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Abstrakt

Migrácia v sebe zahŕňa mnoho aspektov na ktoré bola upriamená

pozornosť rôznych vedných disciplín. Jedným z týchto aspektov je integrácia,

ktorú moţno v tomto prípade vnímať ako začleňovanie imigrantov do

spoločnosti hostiteľskej krajiny. Prístupy a spôsoby integrácie sa môţu

vzhľadom na nevyhranenosť tohto pojmu líšiť. Práca je zameraná na

konkrétny príklad snahy o integráciu imigrantiek pomocou vyuţitia tradičnej

stravy, ktorá vzišla z pôdy občianskeho zdruţenia InBáze, o.s. Zdruţenie

vypracovalo projekt s názvom Ethnocatering, ktorý pomáha imigrantkám,

presadiť sa na trhu práce prostredníctvom svojich vlastných skúseností z

oblasti gastronómie, čím sa opiera o princípy sociálneho podnikania.

Ţeny z rôznych krajín sveta tak majú moţnosť pr ipravovať a priblíţiť

tamojšej spoločnosti kulinárne špeciali ty typické pre krajiny z ktorých

pochádzajú. V práci je uprená pozornosť na imigrantky z krajín juţného

Kaukazu, konkrétne Gruzínska a Arménska ako i na tradičnú stravu typickú

pre tieto krajiny.
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Abstrakt (anglicky):

Migration includes a lot of aspects and a lot of scientific disciplines

focus on this. One of these aspects is integration, which we can perceive in

this case as integration of immigrants into host country society. Approaches

and methods of integration can be different depending on ambiguity of this

term. This dissertation is focused on specific example of effort to integrate

women immigrants with help of traditional food, which came from the ground

of civil association InBáze, o.s. The association develope d a project named

Ethnocatering which helps to immigrants to become successful on job market

via their own experience from gastronomy and it`s supporting itself by social

entrepreneurship.

Women from different countries of the world then have an opportunit y

to prepare specialties typical for countries they come from and introduce

those to the local society. This essay is focused on immigrants from countries

such as South Caucasus - Georgia and Armenia and also on traditional food

typical for these countries .
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Úvod

,,Povedz mi, čo ješ a ja ti poviem, kto si.”

Jean Anthelme Brillat-Savarin (1755 – 1826)

,,Pri potulkách svetom vo Viedni mi chutil pravý viedenský rezeň, v Paríţi

cotelet de mouton, pudingy a pravá coca-cola. V bufetoch bol veľkolepý výber

jedál, podobne aj v Belgicku a Holandsku, kde si kaţdý hosť mohol vybrať, čo

chcel, a v jednotnej cene, s izbou vrátane. V Juhoslávii nezabudol som

ochutnať pravé čevapčiči – raţniči, v ZSSR boršč s pirogami, v Maďarsku

slávny perkelt a chutný guláš. Najspokojnejší som bol v Taliansku, kde sa k

mäsu a k rybám je veľa zeleniny a ako predjedlo výborné špagety a makaróny.

V Prahe bola – kedysi – veľmi chutná drţková, drobková a rybia polievka.

Vyzerá to ako na palete maliara, všakţe?”

Martin Benka, národný umelec (1888 – 1971)

Výrok J.A. Brillat-Savarina, francúzskeho právnika, poli t ika, no v

súčasnosti známeho predovšetkým ako gurmána a znalca gastronómie je

jedným z najcitovanejších výrokov o jedle vôbec. Nepochybne sa zakladá na

pravde, nakoľko strava ako jeden z etnoidentifikačných znakov
1

, bola

odjakţiva súčasťou kultúrnych dejín národov. Od nepamäti bol charakter

kulinárnych tradícií jednotlivých národov ovplyvňovaný mnohými faktormi,

ktoré ho formovali do podoby, ktorá sa stala pre ten ktorý národ typická.

Spomedzi týchto fakto rov sú rozhodne tým najdôleţitejším prírodné a pôdno -

klimatické podmienky. Strava bola tieţ ovplyvnená kalendárnym cyklom

spojeným s výročnými sviatkami, náboţenstvom, či sociálnym a rodinným

1
Stravu za etnoidentifikačný znak povaţoval uţ Ján Čaplovič, ktorý vo svojej práci O Slovensku a Slovákoch

vymedzuje znaky, ktorými sa od seba národy líšia. Popri jazyku, psychickom a morálnom zaloţení tu svoje

miesto zastáva tieţ spôsob obţivy. (J. Čaplovič, In: Stoličná, R. 2004 )
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prostredím, Takto formovaný charakter stravy objasňuje rozdiely v stravovaní

ľudí v rôznych kútoch sveta.

Jedným z trendov súčasnej modernej gastronómie je nepochybne tzv .

etnická kuchyňa, ktorú moţno charakterizovať ako tradičnú kuchyňu iných

národov o ktorú je neustále väčší záujem. I napriek tomu, ţe bola Česká

republika, počas svojho historického vývoja, dlho uzavretá pred prílivom

väčšieho mnoţstva imigrantov , v súčasnosti o nej uţ môţeme hovoriť ako o

multietnickej krajine. V minulosti nemala skúsenosti s veľkým počtom

rôznych národností, ktoré so sebou nesú často odlišné vzory správania sa, inú

kultúru, či uţ duchovnú alebo materiálnu s čím je spojené vyznávanie iných

hodnôt a opieranie sa o tradície často odlišné tým českým . Dnes však kultúru

tejto krajiny vytvára majoritné české obyvateľstvo spolu s príslušn íkmi

etnických menšín ţijúcimi v tejto krajine. Mnoho príslušníkov etnických

menšín si dokázalo uchovať svoju kultúrnu identitu, ktorej hlavnými znakmi

sú jazyk a etnické povedomie. Jedným z najvýraznejších identifikačných

symbolov je tieţ tradičná kultúra , pod ktorú spadajú i tradičné stravovacie

návyky.

Práve tradičnou kulinárnou ku ltúrou sa zaoberá táto diplomová práca, v

ktorej chcem priblíţiť tradičnú stravu príslušníkov etnických menšín na

príklade imigrantiek pôsobiacich v projekte komunitného centra InBáze, o.s. ,

s názvom Ethnocatering. Projekt sa zaoberá imigrantkami, ktoré prišli do

Českej republiky hľadať nový domov, či uplatnenie a práve to im

Ethnocatering ponúka. Imigrantky tu majú moţnosť pri príprave pokrmov

uplatniť svoje znalosti a zručnos ti týkajúce sa tradičnej stravy krajín z

ktorých pochádzajú. Rovnakú rozmanitosť, aká je spomenutá v druhom

uvedenom výroku M. Benku, ponúka Ethnocatering vo svojej širokej palete

pokrmov z rôznych krajín sveta. Práca je zameraná predovšetkým na tradičnú

stravu Arménska a Gruzínska, pretoţe práve pokrmy z týchto dvoch krajín sú

v Ethnocateringu zastúpené v najhojnejšom počte, nakoľko väčšina

respondentiek pochádza najmä z týchto krajín. Ako napovedá názov práce,

hlavným cieľom je poukázať na to, ako týmto ţenám projekt pomáha v ich

integrácii do českého prostredia, ako sa na projekt pozerajú samotné ţeny , ale

taktieţ zdôrazniť ďalšie významné aspekty, ktoré z danej problematiky

vyplývajú.
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1 Metódy, techniky a ciele výskumu

Voľba správnej metódy patrí k prvotnej a dôleţitej časti

predchádzajúcej samotnému výskumu, či zostavovaniu práce a tvorí tak

východisko celého priebehu výskumu. Cieľom uvedenej kapitoly je podať

obraz o tom aké metódy a techniky boli pouţité pri výskume k danej práci .

Kapitola tieţ poskytne náhľad na celkovú štruktúru práce, jej ciele, ako i na

literatúru a zdroje vyuţité pri jej písaní.

Začiatku realizácie kvalitatívneho výskumu predchádzalo zostavenie

dotazníka a výber základnej literatúry. Dotazník pozostáva z 24 otázok a

tematicky ho moţno rozdeliť na dve časti. Prvá časť dotazníka obsahuje

otázky pýtajúce sa na príčiny príchodu imigrantiek do Č eskej republiky, na

ich vzťah ku krajine z ktorej pochádzajú ako i na vzťah k českému

obyvateľstvu. Druhá časť dotazníka je zameraná na p rojekt Ethnocatering,

koncept sociálneho podnikania , priebeh integrácie očami imigrantiek a v

neposlednom rade na tradičnú stravu typickú pre krajiny, z ktorých

pochádzajú ako i na pokrmy, ktoré v rámci Ethnocateringu pripravujú.

(Príloha A)

Pri realizácii výskumu bolo v prvom rade potrebné získať príslušné

kontakty na jednotlivé ţeny zapojené do projektu Ethnocatering. Tie boli


[…]


čo podporilo ich predaj i v lekárňach.
55

Toto bolo stručné načrtnutie charakteristík stravy Arménska a teraz sa

bliţšie pozrieme na arménsku kuchyňu pripravovanú v Ethnocateringu.

S pomedzi respondentiek som mala moţnosť uskutočniť rozhovor s jednou
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ţenou z Arménska, ktorá pri otázke aké je najtypickejšie jedlo z krajiny jej

pôvodu odpovedala šašlik a tolma.

, ,Tolma, eto hovězí maso, a tam je cibuli, zeleniny a rýţe a připraví

všechny a sůl a eto necháme moc dobře leţat. Vinné listy myjeme dobř e a tak

dajeme na talíř a potom maso, jedna loţka na vinným listě a tak zavineme

a všechno na velký podnos, mísu (pozn. autora: panvicu) a přikryjeme nahoře

talířem a tak dáme vařit.. . Šašlik eto všechny i v Arménii i v Gruzii dělají

muţi, protoţe to maso být a muţi mají rádi šašlik a ţeny ne , a tu ho děláme

my ţeny, musím dělat .“ (Lusik, Arménsko)

Na prípravu tolmy, resp. dolmy, sa okrem vínnych listov zvyknú

pouţívať aj listy kapustové.

Podľa klasického receptu je šašlik v Arménsku pripravovaný

z baranieho mäsa s tukom, cibule, cesnaku, baklaţánu, cukety, paradajok,

papriky, petrţlenovej vňate, červeného vínneho octu, sušenej bazalky,

sušeného tymianu, soli a čierneho korenia. K mäsu nakrájanému na kúsky sa

pridá na krúţky nakrájaný cesnak, osolí, okorení sa, pridajú sa suš ené bylinky

a poleje vínnym octom. Zmes sa dobre premieša, zakryje a nechá marinovať

na pribliţne 4 – 12 hodín. Paprika s baklaţánom a cukinou sa očistia.

Namarinované mäso sa napichne na raţne a následne sa opeká na uhlíkoch

alebo grile, pričom sa pomaly obracia a polieva marinádou. Zelenina sa tieţ

napichne na raţeň a opeká sa spolu s mäsom.
56

Aj u Arménov spôsob stolovania vykazu je spoločne znaky s ostatnými

krajinami juţného Kaukazu. Jedlo sa nepodáva na chody, ako u nás, ale

všetka pokrmy sa ukladajú na stôl spoločne.

, ,Musí být všechno na stole, všechno bude na stole a kaţdý kdo kolik

chce, tolik si bere.“ (Lusik, Arménsko)

Z ostatných arménskych pokrmov respondentka spomenula napríklad

gata – sladký dezert pripravovaný z lístkového cesta ktoré sa naplní plnkou

z masla, cukru, múky a zavinie sa ako závin. Ďalším dezertom je eklér ,

podobný našim veterníkom pripravovaný z odpaľovaného cesta a plnený buď

slanými plnkami alebo sl adkým krémom s pridaním ovocia. Ethnocatering

nezabudol ani na tradičný arménsky medovník, u nás známy ako Marlenka.
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 V niţšie uvedenej tabuľke uvádzam arménske pokrmy, ktoré sú

momentálne obsiahnuté v menu Ethnocateringu. Ako moţno badať, okrem

tradičných pokrmov sa v ponuke vyskytujú aj rôzne obmeny týkajúce sa

surovín, ako napr. pouţívanie talianskeho syra ricotta alebo tieţ inovácie,

ktorými vznikli tradičnou arménskou stravou inšpirované jedlá typu

Ethnosandwich arménsky tvaroh. Za týmito experimentmi stojí predovšetkým

manaţérka projektu, ktorými sa snaţí prispôsobiť súčasným trendom

v gastronómii.

, , . . . jsem otevřena, já ráda experimentuju, to znamená, ţe se hodně inspiruju.

Kdyţ se mi něco l íbí a něco mi chutná, tak si to dávám, předělávám, něco si

jakoby vymyslím to svoje. Tohle mě baví. V podstatě moje role je i to, ţe já

i ty novinky vymýšlím. Jakoby pomáhám tým ţenám, protoţe musíme být nějak

zajímavý. Protoţe konkurence je velká a tak prostě něco vymýšlím a pak to

zkouším sama, pak jim to řeknu, naučím to ţeny.“ (Lela, Gruzínsko)

Názov Popis

Teplé jedlá Dolme kapustové listy plnené ryţou, hovädzím mäsom a čerstvou

petrţlenovou vňaťou

Dolme vegetarian kapustové listy plnené ryţou, zeleninou a čerstvými bylinkami

Kaukazský šašlik grilované kúsky bravčového mäsa marinované vo víne s

cibuľkou, podávané s domácim chlebom lavaš a s čatný

Mäsové ruţe závitky z domáceho cesta plnené hovädzím mäsom v

paradajkovej omáčke s čerstvými bylinkami

Plov bio bulgur s kuracím mäsom, zeleninou, olivami a orientálnym

korením

Plov vegetarian bio bulgur s restovanou cuketou, mrkvou a orientálnym

korením

Sviatočné dolme zelené listy plnené bio bulgurom, restovanou zeleninou a

rímskou rascou

Tifteli guľôčky z koreneného mletého mäsa v paradajkovej omáčke s

čerstvého mäsa

Studené jedlá Dolme wine vínne listy plnené ryţou a mletým hovädzím mäsom s

čerstvými bylinkami, podávané s jogurtom

Dolme wine

vegetarian

vínne listy plnené ryţou a zeleninou podávané s jogurtom

Eklér domáce odpaľované veterníky plnené syrom Ricotta, sušenými

paradajkami a čerstvou mätou

Ethnosandwich

arménsky tvaroh

domáci celozrnný chlieb plnený tvarohom s mätou, balkánskym

syrom a sušenými paradajkami

Lamadju čerstvo upečený domáci chlieb plnený mäsovo zeleninovým

ragú
