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POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

Natália Fungáčová

Ethnocatering – Tradičná strava ako cesta k integrácii

Ústav etnologie FF UK, Praha 2014, 69 s., přílohy

Text N. Fungáčové je třeba ocenit z řady důvodů. Prvním z nich je už samotný předmět práce

– bytostně etnologické téma aplikované na aktuální témata imigrace obecně, sžívání imigrantů

s novou zemí pobytu a s českou společností, stejně jako na sociální problematiku.

Autorka se na zvoleném poli pohybuje s přehledem. Práce je vhodně rozvržena:

v úvodní teoretické části Z. Hrivíková potvrzuje svou znalost migrační teorií, imigrace do ČR

a integrace imigrantů. Po tomto oddíle následuje vlastní empirický text zaměřený na

kvantitativní a kvalitativní výzkum autorky, z nějž vychází konkrétněji orientovaná poslední

třetina textu. Autorka přesvědčivě dokumentuje jak obecnou, sociální stránku projektu

Ethnocatering, tak i jeho konkrétní projevy (detailně především v kontextu kavkazské

kuchyně). Vysoce ocenit je třeba její navázání kontaktů se zahraničními informátory

a množství dokumentovaných informací a dat (cenné přepisy interview).

Text je současně možno obecně chápat i jako příspěvek k aktuální tematice

multikulturality a jejích nositelů. Analyzovaná a interpretovaná problematika se navíc dotýká

i obou ambivalentních pólů současného společenského vývoje světa, tj.: 1/ globalizační

tendence versus: 2/ snahy o uchování kulturních specifik.

Práci by bylo možno vytknout některé drobné nedostatky či opomenutí (chybí např.

zmínka o slavné „pravé“ čínské restauraci ve Vodičkově ulici, založená již v roce 1958).

Zajímavé by také bylo dozvědět se více o ekonomické úspěšnosti projektu, jeho ohlasu

u české populace apod.

Shrnutí: Diplomovou práci N. Fungáčové je možno označit za odborně dobře podloženou a

zpracovanou. Autorka prokázala, že umí pracovat s literaturou a dalšími informačními zdroji,

orientovat se v nich a využít je na podporu svých (výrazně o empirické základy se opírajících)

závěrů a stanovisek.

Předložený text tedy doporučuji k obhajobě (hodnocení stupněm 1).
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